⁵ XIV, 19 (*PL* 42, 1056 n. 25).

⁶ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 999 (c. 4).

⁷ Cfr. Supra p. 50.

9. Item nulla poena stat cum animae beatitudine. Sed anima, quamdiu est separata a corpore, est obnoxia poenae. Ergo etc. Minor probatur: Quia quidquid pro poena infligitur, tenet rationem poenae, donec amoveatur. Sed separatio animae a corpore inficta est homini in poenam. Ergo semper est poena, donec amoveatur.⁵

10. Item unumquodque est propter suam operationem. Ergo si *fol. 29^a b* anima unitur corpori, hoc erit per operationem suam perfectius exercendum. Sed operatio eius potissima est intelligere. Ergo perfectius exercet eam coniuncta corpori quam a corpore separata.

11. Item non est perfecta beatitudo in parentia naturaliter desiderati. Sed anima naturaliter desiderat corpus suum. Per operationem autem intellectus beatificatur. Ergo nunquam perfecte operatur secundum intellectum, nisi corpori uniatur. Posset responderi, quod anima unitur corpori ut perfectio essentialis, ita tamen quod ratio appetitus sit a parte corporis, non a parte animae. Contra: Ex anima et corpore fit vere unum et tertia natura. Sed hoc non potest esse sine inclinazione mutua. Haec enim est ratio, quare ex accidente et subiecto non fit vere unum, quia accidens licet inclinetur essentialiter ad subiectum suum, tamen non econtra. Ergo si ex corpore et anima fit vere unum, necesse est ea invicem inclinari.¹⁰

12. Item nullus sapiens in rebus ordinatis ad finem facit aliquid, quod impedit a fine. Si ergo anima unitur corpori propter finem ultimum, ergo nullo modo per corpus impeditur a fine. Ergo coniuncta corpori, saltem incorrupto, per ipsum non impeditur a fine, sed magis respectu finis promovebitur. Deficiente autem re ordinata ad finem turbatur ordo. Ergo anima minus bene unitur fini separata quam coniuncta etiam corpori innocentia.²⁰

B.

Contra.

1. Omnis motus naturalis fortior est in fine quam in principio vel medio. Ergo si anima appetit uniri corpori non habito et per consequens ad ipsum inclinatur non habitum, fortius adhaeret ipsi obtento et ita habitu quam non habito. Ergo si appetitus impedit corporis non habiti, magis impedit corporis obtenti.

2. Item Augustinus¹: „Hic est amor in spiritibus, quod est pondus in corporibus.“ Sed grave fortius adhaeret centro, quam moveatur ad ipsum. Ergo sicut difficilis movetur sursum a centro quam ab ipso separatum, sic *anima* difficilis elevabitur ad spiritualia separata a corpore quam ipsi coniuncta.³⁵

3. Item omnis virtus unita plus est infinita quam multiplicata². Virtus autem animae coniunctae corpori plus multiplicatur quam separatae. Ergo etc. Minor probatur: Quia virtus eius naturalis multiplicatur per actus apprehensionis sensibilis *et* per actus motorios, et

2 obnoxia] obnexa 4 Sed] ergo 14 ita] non 24 non] si 35 Sed] ergo

¹ Ep. 55 (alias 119) 5 (PL 33, 212 n. 18).

² Lib. de Causis, prop. 16 (p. 179).

imperando motum et efficiendo motum. Amplius: Virtus naturalis et supernaturalis in anima separata stat in ipsa; in <non> separata redundat in corpus. Ergo per omnia virtus eius <magis> multiplicatur quando coniungitur, quam quando separatur. Et ita per consequens minus est 5 intensa et valida ad operationes suas.

4. Item corpus quantumcumque nobilitatur per gloriam, semper est ignobilis spiritu. Ergo quando anima unitur corpori, unitur rei ignobiliori. Sed nulla res nobilitatur per rem se ignobilorem. Ergo intellectus nunquam efficitur potentior coniunctus corpori quam ab ipso 10 separatus.

5. Item quanto immaterialiores sunt formae, tanto sunt perfectiores. Anima autem unita corpori habet materiam intrinsecam partem sui et etiam extrinsecam, quam perficit. Anima autem separata habet tantum materiam alteram. Ergo separata est liberalior ad intelligendum 15 quam coniuncta. Nihil autem appetit naturaliter suum impedimentum. Ergo etc.

6. Item anima magis appetit beatitudinem quam corpus proprium. Sed anima coniuncta corpori suo non potest sentire aliquod corporis detrimentum sine dolore. Ergo similiter separata non potest sentire 20 detrimentum beatitudinis sine dolore. Sed ibi nullus est dolor. Ergo nec sensus detrimenti. Constat autem quod, si esset detrimentum aliquod, ipsum sentiret. Ergo etc.

7. Item in naturalibus virtus agentis excitatur et actio fortificatur ad praesentiam contrarii modice excitantis, sicut ignis aspersus aqua 25 fortius urit¹. Ergo si anima appetit corpus suum et percipit quodammodo appetitum quasi beatitudini contrarium, ergo fortius movebitur ad contrarium, scilicet ad finem suum et percipit ipsum appetitum. Et ita non impediatur per hoc.

8. Item beatitudo non requirit || nisi tria, scilicet: principium effectivum, proprium subiectum susceptivum beatitudinis et obiectum motivum. Si ergo corpus apprehendit ut conferens beatitudini: aut ut effectivum — et hoc non, quia solus Deus est causa efficiens beatitudinis; item nec propter subiectum, quia sola anima est subiectum beatitudinis; item nec ratione obiecti, quia illud est pure intellectuale. Ergo nullo modo confert corpus beatitudini. Et ita nec appetitur propter 35 beatitudinis complementum.

9. Item anima separata clarius videt quam coniuncta corpori corruptibili². Quia video quod anima in corpore duplum habet actum³, scilicet actum sentiendi et actum perficiendi. Sed anima coniuncta 40 corpori corruptibili alienata ab actu sentiendi potest videre divinam essentiam, et non nisi alienata ab actu sentiendi. Ergo cum coniuncta corpori incorruptibili habitura sit actum sentiendi, videbit Deum cum impedimento, vel saltem clarius videbit separata quam coniuncta.

¹⁴ tantum] autem

²¹ detimenti] detrimentum

³¹ apprehenditur]

appeditur

¹ *Magn. Moral.* II, 11; *De Anima* II, 4.

² *Avicenna, VI. Nat.* I, 6.

³ *Cfr. Bonav., Op. omn.* II, 622 b.

10. Item in statu innocentiae corpus primi hominis non fuit sarcinae ipsi animae. Et tamen ibidem videre non potuit nisi alienata ab actu sentiendi. Ergo eadem ratione nec poterit in corpore glorioso. Et ita clarius videbit separata quam coniuncta.

Resolutio et solutio obiectorum habentur p. 100, 30 sqq. et 102, 37 sqq.

Quaestio XII.

Item supposito quod sit ibi impedimentum, quaero: Aut est maximum impedimentum intellectus aut affectus?

A.

Et ostenditur quod affectus.

1. Quia omne propter quod alterum, illud magis tale¹. Sed intellectus non impedit^{ur} nisi propter affectum vel propter appetitum, qui est in parte intellectiva. Ergo magis impeditur ipse appetitus quam intellectus.

2. Item quando aliqua duo impediuntur ex eadem causa, plus impeditur quod est propinquius causae impidenti. Sed motus amoris similior est vel natura propinquior desiderio, quo anima tendit in corpus suum, quam motus cognitionis. Ergo etc.

B.

Contra.

1. Anima appetit corpori uniri ex nobiliore quod est in ipsa, quia eius differentia specifica est unibilitas. Nobilius autem, quod sit in anima, est intellectus. Unde Augustinus, *V. De Trin. cap. 2*. „In nostra natura nihil melius invenimus nostro intellectu.“ Ergo si per appetitum corporis impeditur, hoc erit praecipue secundum intellectum.

2. Item contrariorum contrariae sunt causae. Sed cognitio est causa elevationis affectus. Ergo ignorantia vel minor elevatio intellectus erit causa minoris elevationis affectus. Sed propter quod alterum, illud magis tale². Ergo etc.

3. Item anima existente in corpore plus impeditur intellectus quam affectus, quia fides est imperfectior caritate³. Ergo desiderium eadem ratione plus impedit intellectum quam affectum.

C. XI.

Responsio <ad quaestionem undecimam>.

Ad primam quaestionem dicendum quod anima ex appetitu corporis retardatur in actibus gloriae. Sed cum beatitudo consistat in actu perfecto, procedente ex habitu perfecto, actus autem est potentiae naturalis gratia elevatae, quod igitur actus beatitudinis in illis retardetur,

9 Sed] quia 10 vel] quia 15 anima] omnia 24 affectus] intellectus

¹ *Anal. Post. I, 2.*

² Ibi locum non inveni. Sed cfr. *De Lib. Arb. I, 1 (PL 32, 1223 n. 3).* „Istam (intelligentiam) plane ita bonam puto, ut non videam, quid in homine possit esse praestantius.“

³ Vide supra not. 1.

⁴ Cfr. *I. Cor. 13, 13.*

non est ex defectu habitus, quem tantum habent, sicut unquam <sunt> habituae, sed ex impedimento potentiae naturalis. Unde totum habent habitum gloriae, sed non habent totum actum gloriae.

Sciendum igitur quod naturalis potentia tripliciter impeditur: Vel per actionem alterius potentiae, vel per interemptionem ipsius in se, vel per occasionem ipsius essentiae.

De primo dicit Avicenna, *VI. Naturalium*¹ quod virtutum animae una impedit alteram. Si autem non haberent vinculum, in quo coniungerentur et quod eis dominaretur et quod propter alias impedit⁵ regere alias et dominari aliis, illae non retraherent alias a propria actione. Nec enim impeditur, nisi ex debilitate virtutis immediatus se extendens in actum, <quae> trahit secum aliam. — Istud impedimentum ibi esse non potest, quia quaelibet potentia, || dico rationalis, *fol. 30r b* habebit perfectum ibi naturae suae modum, et idem erit obiectum rationis et voluntatis.

Amplius: Nec secundo modo impeditur, quia habebit habitum perfectissimum, quantum unaquaque est habitua.

Sed tertio modo impeditur ex rationali naturali appetitu essentiae ipsius animae, sicut dicit prius allegata auctoritas Augustini², quia inest ei appetitus administrandi corpus suum. Appetit enim duplice ratione corpori colligari: Ad communicandum corpori perfectionem suam et ad exercendum se in corpore, ut assequatur perfectionem suam propriam. Primo dico ad communicandum. Omnis enim creatura duo habet in se in naturali appetitu, scilicet recipere et communicare. Sed formae materiales communicant virtutem sibi datam tantum in perficiendo; formae immateriales tantum in movendo, formae medio modo se habentes utroque modo, perficiendo et movendo. Sicut igitur naturale est formae materiali appetere perficere, sicut immateriali naturale est appetere movere, sic mediae naturale est appetere perficere et movere. Naturali igitur ordine appetit uniri corpori, non ad recipiendum a corpore, sed ad exercendum se in corpore et ad communicandum virtutem suam corpori. Unde Avicenna, *VI. Naturalium*³: „Anima ergo non est impressa in corpore, nec habet esse per corpus. Et proprietas animae in corpore est quasi affectio quaedam occupans eam circa gubernationem sui corporis et curam ipsius, quae est in anima propter debitum corporis.“ Et Augustinus, *De Quantitate Animae*⁴: „Anima est substantia quaedam rationis particeps regendo corpori accommo-

1 habent] habeat 7—8 quod virtutum animae] virtutum in quo 16 impeditur] impeditur 22 et] scilicet 25 materiales] naturales 29 appetere] + perficere et 31 et ad] sic corrigitur in margine 36 debitum] delictum

1 V. 2. „Dicemus ergo quod substantia animae habet duas actiones, unam ... comparatione corporis ... aliam comparatione sui et principiorum suorum ... et utraeque sunt dissidentes se et impedientes.“

2 Supra p. 97 A 1. 3 L. c. sub 1.

4 c. 13 (*PL* 32, 1048 n. 22); cfr. *De Spiritu et Anima*, c. 1 (*PL* 40, 781); Hugo a s. Viet, *Erud. Didas.* I, 2.

data.“ Amplius: Secundo appetit uniri corpori consimiliter, ut exerceat se in corpore regendo et per consequens perfectionem acquirat. Perfectio enim creaturae acquiritur per actus nobiles. Sed actus quidam sunt nobiles ex arduitate, quidam vero ex difficultate vel utilitate. Ex arduitate generis proprii sunt nobiles actus intelligentiarum. Et ideo statim uno modo fuerunt aptae acquirere perfectionem suam. Non sic habet separata actus arduos ex natura. Immo sicut dicit auctor libri *De Fonte Vitae*¹: „Anima est substantia incorporea, intelligibilis, illuminationum, quae sunt a primo, ultima relatione perceptiva.“ Et ideo appetit uniri corpori, ut exerceatur in actibus quodammodo difficilibus,¹⁰ vel ratione fragilitatis, ut in statu innocentiae, vel ratione calamitatis, ut in statu miseriae. In his autem exercita proficit ad habitus nobiles acquirendos, ut quae ultima est ordine naturae, posset supremum pertingere per meritum angelorum.

Inclinatur igitur anima ad corpus his de causis: Ut communicet 15 corpori perfectionem suam, imprimendo ei vitam. Item ut per exercitium, quod extra corpus habere non potest, acquirat perfectionem suam. Appetitus ergo iste est principaliter essentiae. Et ideo per inclinationem essentiae potentiae superiores partim inclinatur cum sua radice; quamvis nulla potentia possit aliam attrahere, quia cuilibet praescriptus²⁰ est modus suus naturalis, ut video, quod propter cognitionem uniri appetat, cum limpidius cognoscat separata quam coniuncta corpori anima. Sed predicta non potest habere nisi in corpore.

Concedi igitur possunt rationes ad primam partem inductae, excepta una² quae posset ducere in errorem de poena, quoniam forte concedi²⁵ posset, quod ibi est poena damni, non poena sensus, quoniam separatio corporis damnosa est animae sicut restitutio corporis lucrosa. Vel si non placet ibi aliquo modo ponere poenam, dici potest quod separatio ibi non habet modum poenae, quoniam quod fuit in poenam inflictum, versum est in meritum per bonum usum mortis. Unde quae fuit instru-³⁰
fol. 30^va mentum poenae, || per Christum facta est instrumentum iustitiae, et per consequens separatio, quae ex ea sequitur, non est poena. Et hoc dicere in beatis forsitan est securius.

Alia etiam argumenta probant quaedam quod anima simpliciter in corpore clarius intelligit quam ab ipso separata, quorum solutio³⁵ patebit in solutione argumentorum alterius partis.

D. XI.

Solutio oblectorum <quaestionis undecimae>.

1. Ad primum obiectum in contrarium dicendum quod motus naturalis vel est in finem vel est saltem ordinatus in finem. Ille qui est ad finem, fortior est fine obtento, quia appetitus quaerentis fit amor⁴⁰ frumentis. Ille autem, qui est rei ordinatae ad finem, non sic, immo

1 appetit] appetitum 19 potentiae] potentiale

¹ In Avicebrolis libro *De Fonte Vitae* locus non invenitur, sed habetur ad verba in libro „*De Motu Cordis*“ Alfredi Anglici (ed. Barach, in: Bibl. Philosophorum Mediae Aetatis, II, Oeniponte 1878) Prol. et apud Barth. Angl., *De Prop. Rerum*, III, 3. ² Supra p. 98 A 9.

suspendit appetitum, quando non habetur, non autem quando est obtentum, quia non appetitur propter se, sed propter alterum. Sicut patet de navi, quae appetitur quandoque propter transitum; unde et obtento transitu cessat eius appetitus. Secus tamen est pro tanto de corpore humano, quod, licet appetitur non sicut finis sed sicut res ad finem, tamen appetitur sicut finis eius.

2. Similiter ad secundum patet. Quia grave difficilius avellitur a centro, quia centrum est finis eius, quam ab aliquo loco super centrum. Unde patet responsio.

10 3. Ad tertium obiectum de virtute unita dicendum quod anima non est nata tendere in Deum secundum totam suam virtutem, sed secundum aliquid eius. Et illa est magis unita, quando coniungitur corpori ultima perfectione perfecto, quod nullo modo impedit animam quam sine ipso, quia appetitus non quietatur nisi in corpore.

15 Virtus autem eius secundum inferiorem sui partem multiplicatur per organa secundum naturalem aptitudinem. Unde patet responsio. Similiter etiam gloria igitur, quae redundat ab anima in corpus, non est in anima propter animam, sed propter corpus. Et forte in anima est causaliter, ideo formaliter.

20 4. Ad quartum *<dicendum>* quod revera corpus semper est ignobilius anima. Et nobilitatur tamen anima ex coniunctione cum ipso, sicut nobilior est quod est in actu, quam quod in potentia est. Nobilitatur igitur non aliquid ex corpore recipiendo, sed ei magis et magis impariendo et per occasionem corporis recipiendo a Deo.

25 5. Ad quintum *<dicendum>* quod anima ex actuali separatione a corpore non efficitur minus immaterialis, quia per accidens et non per se separatur a corpore. Separatur enim secundum actum, non secundum aptitudinem.

6. Ad sextum *<dicendum>* quod dolorem in corpore tria efficiunt: apprehensio laesione corporis, amor contrarii et conatus animae ad contrarium per numeros occursores, sicut dicit Augustinus, *VI. Musicae*¹. Unde solus conatus contra laesionem facit dolorem, quia facit immoderationem in motu animae, quo movet corpus; sicut propter causam consimilem dicit Philosophus, quod motor caeli doleret, si adderetur una stella orbi². Quia igitur in anima beata, quamvis sit perceptio detrimenti beatitudinis et appetitus naturalis contrarii, quia tamen non est conatus ad contrarium, ideo non sequitur quod doleat.

7. Ad septimum *<dicendum>* quod agens naturale aliquando fortificatur per defectum contrarium. V. g. ignis inflammatur vehementius, si aspergatur aqua, sed non si abstrahantur ligna. Unde defectus iste non dicit aliquid contrarium beatitudini, sed tantum privationem quandam et parentiam rei necessariae.

8. Ad octavum *<dicendum>* quod corpus impedit subiecti *<beatitudinem>*, quia anima est subiectum beatitudinis, non tantum in quantum

33 immoderationem] immediationem 39 contrarium] necessarium

¹ VI, 5 (*PL* 32, 1167 seq.).

² Locum non inveni.

spiritus sed <etiam> in quantum anima¹. Accipit enim, ut in corpus suum refundat.

9. Ad nonum <dicendum> quod sensus animae miserae impedit contemplationem intellectus propter debilitationem virtutis animae, propter quam retrahit animam a sua operatione — ut supra² dixit³ Augustinus —, ideo propter infectionem corporis. Sed ita non erit in patria, ubi virtus animae augebitur et cuilibet potentiae certus naturae suae modus praefigetur. Unde Augustinus, *I. Retract.*, 10. cap.³ „Hic opus habet anima avertere se a corporalibus sensibus ad intelligibilia capienda, quia infirma est et minus idonea utrisque simul adhibere intentionem. Et in his corporalibus nunc illecebra cavenda est: quamdiu anima illici ad turpem delectationem potest. Tunc autem tol. 30^v b sincera erit atque || perfecta, ut numeris corporalibus non avertatur a contemplatione sapientiae, et ita sentiat eos, ut non alliciatur ab eis, nec carendo eis fiat melior. Sed ita sit bona et recta, ut nec illiciatur¹⁵ ab eis vel latere possit eam nec occupare.“ Haec Augustinus.

10. Ad decimum dicendum quod corpus primi hominis non aggravabat revera animam. Aggravatio enim dicit depressionem in statum naturalem, quae facta est per culpam. Sed non aggravabat, <sed> tantum occupabat animam.

Contra hoc, quod de spirituali corpore <obicitur, dicendum> quoniam dicit Augustinus in praedicta auctoritate quod nec occupabat nec aggravabat. Stabat igitur cum anima tunc in ipso modo naturali, quo modo est natura sibi debita inferior. Sed non propter hoc apta erat ad supernaturalia capienda et non indigebat aliena ratione a sensibus ad divina contemplanda.

Cetera — responsio et solutio obiectorum ad quaestionem XII. — desiderantur. Sequitur in ms. continuo nova quaestio.

5 quam] + dona	animam] aliam	7 certus] tertius	15—16 illi-
ciatur ab eis vel]	Migne omissit	20 tantum] tamē	cipienda] + idonea
25 capienda] + idonea		23 modo] + modo	

¹ Cfr. Avicenna, *VI. Nat.* I, 1: „Nomen animae ex hoc quod regit corpora.“

² P. 97 A 1 et 2.

³ I, 11 (*PL* 32, 601 n. 2); cfr. I, 26; 83 *Quaest.* q. 12.

Pars secunda.

Quaestiones

De Beatitudine Corporis et Animae.

Iuxta Cod. Ms. Bibliothecae Florentinae Laurenzianaee

signatum *Plut. 17. sin., cod. 7.*

(fol. 27^r a—37^v b).

Quaestio XIII.

fol. 27^r a

Quaeritur utrum corpus hominis corruptibile possit induere incorruptionem manens in specie hominis¹.

Et ostenditur quod sic.

A.

5 1. Apostolus <I.> Cor. 16, 53. „Oportet corruptibile hoc etc.“

2. Item per rationem sic: Anima unitur corpori ut forma materiae², et inest animae naturale desiderium corporis administrandi³. Ergo sicut forma est incorruptibilis, ita necesse est corpus vel esse vel futurum esse incorruptibile. Aut frusta esset datum hoc desiderium a natura.

10 Forte dicet quod anima corpore suo corrupto unitur alteri similis complexionis.

Contra: Avicenna dicit⁴ quod omne individuum habet compositionem sibi solummodo propriam, in qua ei aliud assimilari est impossibile. Et Philosophus dicit⁵ quod propria forma habet propriam materiam.

15 Ergo impossibile est quod anima unius hominis unquam fiat alterius.

3. Item anima rationalis dat esse corpori⁶. Unumquodque autem magis est natum dare esse quale habet, quam quale non habet. Ergo cum ipsa habeat esse incorruptibile, dat naturaliter esse incorruptibile.

Forte dicetur quod verum est, animam natam esse dare <esse> incorruptibile, quantum est de se, sed repugnantia est a parte corporis.

Contra: Corpus humanum est nobilissimae complexionis et summe appropinquat ad simplicitatem corporis caelestis, et ita ad aequitatem

4 ostenditur] obicitur 5 16, 53] Cor. 3 9 frustral] frustum 19 esse]
extra 21 complexionis] communis, sed corrigitur in margine

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 887 ss. (Scholion 890); Alb. Magnus, *Problem.* XIII; Thomas, *Sent.* IV, d. 44 q. 1 a. 1; *Suppl.*, q. 79 a. 1–3; *Quodl.* XI, q. 6 a. 6; Scotus, *Sent.* IV, d. 43 q. 1; Henr. Gand., *Quodl.* VII, q. 16; Capreolus, VII, 51 ss.; Montefortino, VI, 787 ss.

² Cfr. supra p. 14, A 13; Arist., *De Anima* II, 1 (text. 6) ss.

³ Aug., *De Gen. ad Lit.* XII, 35 (PL 34, 483 n. 68): „Inest ei (spiritui) naturalis quidam appetitus corpus administrandi, quo appetitu retardatur quodam modo, ne tota intentione perget in illud summum caelum, quamdiu non subest corpus, cuius administratione appetitus ille conquiescat.“ Cfr. *ibidem* VII, 27 n. 38.

⁴ *Metaph.* V, 5.

⁵ *De Anima* II, 2 (text. 26): „Uniuscuiusque enim actus in eo, quod potentia existit et in propria materia, aptus natura est fieri.“ Cfr. *Phys.* II, 2 (text. 26). ⁶ Cfr. supra p. 29, not. 3.

perfectam, ut dicit Avicenna¹. Ergo maxime est natum ad incorruptionem quam aliud complexionatum. Sed omne corpus inanimatum est per se incorruptibile, nisi corrumpatur a circumdante. Ergo multo magis corpus humanum. Minor probatur: Quia in corpore inanimato nulla est forma, nisi materialis et dependens a materia. Nulla autem forma materialis, quia totaliter dependet a materia, potest movere materiam propriam, ut possit corrumpi corruptione interiori, nisi aliqua forma exteriori agente in materiam. Ergo etc.

4. Item corpus natum quiescere in loco incorruptibili est naturaliter incorruptibile vel natum ad incorruptionem, cum nihil quiescat nisi in loco sibi conaturali.

5. Item suppono quod omne finitum per abscissionem vel diminutionem proportionabiliter aliquoties multiplicatam aliquando finitur et consumitur². Sed gravitas corporis humani vel alterius est finita.

6. Item quanto remotius est <aliquid> a centro, tanto est minus grave. Ergo potest tantum elongari a centro, quod non erit grave vel non habebit actum gravitatis, maxime si ponatur in loco, quo non attingit virtus centri. Quod est in caelo, quia caelum non suscipit peregrinas impressiones. Ergo corpus humanum positum in caelo, etiam si caelum esset divisibile, quiesceret ibi naturaliter. Ergo etc.

7. Item anima desiderat naturaliter sapientiam. Haec autem non acquiritur nisi per quietem. Ergo perfectio sapientiae requirit perfectionem quietis. Sed quies perfecta non est in corpore corruptibili, quia tota die inquietatur passionibus. Ergo sicut naturaliter appetit sapientiam perfectam, ita corpus <in->corruptibile. Et nullum naturale desiderium est frustra. Ergo etc.

8. Item potentior est forma spiritualis forma corporali. Sed in corporibus caelestibus est incorruptio, quia forma occupat totum materiae appetitum. Si ergo forma haec potest, multo fortius spiritualis.

9. Forte respondebit quod materia hominis, i. e. corpus humanum, non est proportionabile animae rationali proportione facta.

Contra: Natura non deest in necessariis, maxime in dignioribus naturis³. Sed si corpus humanum corrumpit<ur>, non est proportionabile animae rationali. Necesse est ergo deficere ordinem naturae, aut dare homini aliquando corpus incorruptibile.

10. Item rectus ordo naturae in hoc consistit, quod superiora imperant inferioribus, et inferiora oboedient superioribus. Ergo ad integrum ordinem naturae necesse est vires inferiores animae et motus etiam corporeos oboedire rationi. Hoc non potest esse in corpore corruptibili. Ergo etc.

⁸ exterior] interior ^{10—11} cum—in loco] *inter* incorruptibile *et* vel
natum ³³ Sed] ergo ³⁴ ergo] autem ³⁹ oboedire] obedientia

¹ VI. *Nat.* II, 3; cfr. supra p. 57, not. 2.

² Cfr. Arist., *Phys.* VII, 6 (8); I, 4 (text. 37 ss.); Bonav., *Op. omn.* II, 833 a.

³ Arist., *De Anima* III, 9 (text. 45): „Natura neque facit frustra quidquam nec deficit in necessariis.“

11. Item motus non est propter se, quia finis motus est quies. Ergo omnis discordia ordinatur ad pacem. Ergo cum in corpore sit discordia, ordinatur naturaliter ad quietem. Sed quies non potest obtineri in hac vita et in corpore corruptibili. Ergo naturale est homini a corruptione pervenire ad incorruptionem.

12.. Item qua ratione corpus humanum est natum ad unam dotem gloriae, natum est etiam ad aliam. Sed natum est ad dotem cl- || ritatis. *fol. 27r b*
 Quod videtur probari, quia natura perspicuitatis eadem est in aqua, aere et caelesti corpore. Sed perspicuitas est quaedam participatio
 10 lucis. Ergo in corpore humano, secundum quod habet de dictis elementis, est lux sub esse incompleto. Naturaliter autem potest imperfectum fieri perfectum et incompletum completum. Ergo etc. Probatio
 ultimi: Dicit enim Augustinus in libro *De Mirabilibus Sacrae Scripturae*¹ loquens de uxore Lot mutata in statuam salis, quod hoc fieri
 15 potuit, quia salem esse in corpore humano patet ex humoribus salsis, et addit: „Pars illa tenuissima salis, quae carni inhaeret, totum corpus infecit“.

Contra.

B.

1. Damascenus², libro primo cap. 10: „Compositio principium est pugnae, et pugna distantiae, distantia vero solutionis, solutio vero alienatur a Deo.“ Ergo secundum hoc *<omne>* esse aliud a Deo est solubile, maxime corpus compositum ex contrariis. Illud est huiusmodi. Ergo etc.

2. Respondetur: Quamvis ex contrariis componatur, tamen contraria ligantur et impediuntur *<a>* mutua impugnatione per gloriam.

Contra: Augustinus³, *VII. De Civ.* cap. 30: „Deus creaturas sic administrat, ut eas proprios motus agere sinat.“ Ergo nunquam naturalis motus impeditur per gratiam. Sed naturalis motus causa est corruptionis. Ergo etc.

3. Item Avicenna dicit⁴ quod complexio est qualitas, quae ab actione invicem et passione contrariarum qualitatum procedit. Si ergo in futura vita est vere corpus humanum, est etiam vere complexionatum. Ergo vere est in eo actio qualitatum activarum et passivarum. Sed actio et passio non sunt sine corruptione. Ergo etc.

35 4. (*Deest*).

5. Item ultima differentia est essentialis distinctio. *<Si>* ergo est differentia hominis mortale⁵, sicut differentia hominis ultima erit essentialis homini. Sed gloria nihil tollit esse*ntial*e. Ergo etc.

6. Item idem mittitur in sensus et contrarium. Sed corpora illa erunt sentientia et organica, receptiva specierum sensibilium. Ergo etiam corpora erunt receptiva virtutum contrariarum. Sed ex hoc

1 propter se] motus 4 obtineri] optima 10 dictis] decis 14 salis]
 + dicit 16 inhaeret] inhaerat 26 VII] a 30 quae] + est 39 et]
 + in 41 corpora erunt] corpus erit

¹ Cap. 11 (*PL* 35, 2161). ² I, 4 (*PG* 94, 797).

³ VII, 30 (*PL* 41, 220). ⁴ *Suff.* I, 6. ⁵ Chr. supra p 16, A 26.

sequitur passio et corruptio. Prima probatur infra, quia ut probatur in *Perspectiva*¹, actio visi in visum est actio dolorosa. Dolor autem est a contrario².

7. Item Philosophus dicit³ quod corruptibile et incorruptibile differunt genere, quia non convenient in una potentia, quia incorruptibile privat potentiam ad corruptionem et econtra. Non sunt autem in genere uno, nisi quae sunt in una potentia⁴. Ergo est impossibile aliquid unum, manens unum, quod prius est corruptibile, postea fieri incorruptibile.

8. Item genera distinguuntur penes differentias oppositas, quas impossibile est in eodem reperiri. Corpus autem dividitur prima divisione per corruptibile et incorruptibile. Aut igitur corpus humanum est de genere corruptibilium aut incorruptibilium. Si de genere corruptibilium, non potest transire in oppositam differentiam, ut sit de genere incorruptibilium⁵.

9. Respondetur quod per naturam est de genere corruptibilium, sed per gloriam fit incorruptibile.

Contra: Plus differunt genera quam species. Sed species, manens species, non potest aliquo modo, etiam per miraculum, obtinere differentiam oppositae speciei; sicut asinus, manens asinus, non potest fieri rationalis. Ergo res corruptibilis, manens de genere corruptibilium, non potest aliquo modo fieri incorruptibilis.

10. Item incorruptibile sub nomine privativo dicit habitum, et corruptibile sub nomine habitus dicit privationem. Facilior autem est transitus ab habitu ad privationem quam econtra. Sed incorruptibile, manens incorruptibile, non potest fieri corruptibile. Ergo multo magis corruptibile, manens sub specie sua, non potest fieri incorruptibile.

11. Item omne genus est in potentia ad differentias contrarias⁶; et hoc est de bonitate naturae generis, ut ad contraria se extendat. Sed gloria nihil tollit, quod est de bonitate naturae. Ergo non impedit naturam generis, quae est in homine, quin possit in contrarium transmutari.

12. Item tria sunt principia: materia scilicet et forma ac privatio⁷. Ubi cumque autem est privatio, machinatur ad maleficium⁸, i. e. causa est mutabilitatis in subiecto. Corpus humanum non potest absolviri a privatione. Ergo etc.

Quod ibi sit privatio, ostenditur multipliciter. Quia beatificatio corporum aliquid tollit de conditionibus corporalium, non tamen tantum, quantum tollit transmutatio. Sed omnis transmutatio relinquunt in materia transmutabili privationem. Ergo multo magis beatitudo.

2 visi] + secundum 17 fit] sit

¹ Alhazenus, *Optica* I, 26.

² Cfr. *Ethic Nic.* VII, 14.

³ *Metaph.* IX, 10.

⁴ Genus esse in potentia (contrahibilitatis) dicit Averroes in expositione *Metaph.* I, 8 (text. 17).

⁵ Cfr. Arist., *Metaph.* IX, 10.

⁶ Cfr. *Topic.* IV, 2; VII, 2 (3).

⁷ *De Gen. et Corr.* II, 9 (text. 51).

⁸ *Phys.* II, 9.

13. Item privatio est propria passio materiae. Materia autem est in quolibet, quod potest esse et non esse; et hoc per privationem. Ergo ubi materia, ibi privatio praecedit formam inducendam. Ergo ubi forma, ibi privatio.

⁵ 14. (*Deest*).

15. Item corruptibile et || incorruptibile non sunt accidentia contra *fol. 27^a* a subiectum transmutabilia, immo consequuntur ipsam essentiam rerum. Gloria autem nihil tollit essentiale. Ergo etc.

16. Item Deus nihil potest, in quo opposita contradictorie impli-¹⁰ cantur¹. Sed facere corpus naturaliter corruptibile esse incorruptibile, implicat opposita contradictorie. Corpus enim humanum, in quantum humanum, est compositum ex contrariis activis et passivis. Sed incorruptibile, in quantum <in->corruptibile, non est compositum ex contrariis activis et passivis. Ergo etc.

¹⁵ 17. Item gloria non aufert homini, quin sit animal rationale. Sed rationale excludit incorruptibile, cum rationale ponat discursum phantasticum; discursus autem iste ponit resolutionem spiritum². Ubi autem est resolutio, est corruptio. Ergo si homo est in gloria animal rationale, est corruptibile.

²⁰ 18. Item Anselmus, „*Cur Deus Homo*“ lib. II. cap. 11³: „Non pertinet ad veritatem humanae naturae corruptibilitas seu incorruptibilitas, quia neutra facit aut destruit hominem.“ Ergo accidit homini esse corruptibile. Ergo <et gloria et incorruptibilitas, quae> eius effectus, est accidens hominis. Ergo cum directe opponantur corruptibile per ²⁵ accidens et incorruptibile per accidens, humana natura, quae est secundum se corruptibilis, nunquam potest fieri incorruptibilis.

19. Item non minus opponuntur animatum et inanimatum quam corruptibile et incorruptibile. Sed animatum, manens animatum, nunquam potest fieri inanimatum, nisi mutata specie. Ergo nec corruptibile ³⁰ potest fieri incorruptibile nisi mutata specie.

Responsio.

C.

Ad istud explicandum intelligendum quod corporum resurrectio mundi sapientes latuit hac de causa: Quidam enim videntes animam a corpore aggravari et in operationibus intellectualibus impediri⁴, crede-³⁵ bant animam non uniri corpori per modum formae naturalis, sed tantum per modum moventis, nec posse in corpore perfectionem suam ultimam obtinere.

Et haec fuit ratio Platonicorum, immo etiam Pythagoricorum, ut recitat Tullius in fine libri *De Senectute* dicens⁵: „Est animus cae-⁴⁰ lestis ex altissimo domicilio depresso et quasi demissus in terram,

20 11] 2 23 Ergo] + ā 27 opponuntur] opponitur

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 750 ss. et IV, 284 a.

² Cfr. Avicenna, *VI. Nat.* II, 3; *De Spiritu et Anima* cap. 55 et 56 (*PL* 40, 820 s. et 830).

³ *PL* 158, 410.

⁴ Cfr. supra q. XIII; p. 107 notam 3. ⁵ Cap. 21.

locum divinae naturae contrarium. Sed credo deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent qui terras tuerentur.“ Ecce quanta insipientia sapientis, qui ponebat creari animas, ut luta tuerentur! Hic etiam est error Avicennae in <IX.> *Metaphysicae*¹ qui, quia nesciebat corruptionem originalem, credebat animam pro obtentu aeternae beatitudinis debere a corpore aeternaliter separari.

Item alia extitit causa erroris eorum, quia sciebant quod per viam naturae corpus corruptum, si iterum revertatur in eandem speciem, non revertitur idem numero, sed specie, ut dicit Philosophus in fine libri *De Generatione*². Ideo ex alia parte clamabant impossibile<m> esse ¹⁰ resurrectionem, quia, licet corpus mortuum sit idem numero, quod erat vivum, in quantum scilicet est corpus, non tamen est idem specie, quia non manet in specie. Corpus enim mortuum non est corpus hominis nisi aequivoce³.

Aristoteles autem, philosophorum clarissimus, sciens animam ¹⁵ rationalem esse vere formam hominis, attendens etiam non esse possibilem per naturam identitatem specificam corporis resurgentis, perplexus tacuit omnino de statu hominis post mortem, quia hoc per rationem humanam non potuit invenire.

Econtra *Sacra Pagina* in utroque testamento astruit resurrectionem futuram, in capite nostro Domino Iesu Christo iam certissime inchoatam.

Resurgent igitur corpora nostra incorruptibilia, immo impassibilia contra dolorem, agilia contra gravitatem, subtilia contra terrestrietatem, clara contra opacitatem. Et haec sunt quattuor dotes corporis gloriosi. ²⁵ Et dicuntur dotes non per illum modum, quo dos dicitur a iuristis⁴, qui datur sponso a sponsa vel alteri vice eius ad sustinenda onera matrimonii. Sed accipitur dos pro donatione ad nuptias. Donatio vero ad nuptias est quae datur sponsae a sponso vel desponsatione vel traductione. Haec enim quattuor ornamenta corporis et tria animae dat Sponsus ³⁰ divinis traductionibus sponsae Ecclesiae in aeternum conubium. Definitur dos sic: „Dos est gratuitus ornatus animae vel corporis iugiter fol. 27^a b in aeterna beatitudine perseverans“⁵. || Et intelligitur donum praecipuum, sicut etiam dos dicitur illud, quo sponsa habet sustentari. Alia vero minora dicuntur parafernalia⁶. Iterum aliter definitur sic dos: ³⁵

24 gravitatem] laborem 25 quattuor] decem 28—30 Sed accipitur — ad nuptias in *textu postponitur textui* Donatio — traduzione

¹ *Metaph.* IX, 7.

² *De Gen.* II, 11 (com. 70); cfr. *Phys.* V, 4 (text. 36).

³ Cfr. Zigliara, *De mente etc.* 206.

⁴ „Illud vero te volumus ignorare, quod uxor dare dicitur viro dotem, vir autem uxori donationem facere propter nuptias secundum legitimas sanctiones.“ (*De donationibus inter virum et uxorem*, cap. *Nuper*.)

⁵ Cfr. Thom., *Sent.* IV, dist. 49, q. 4, 1. o.

⁶ „Parafernalia bona, quibusvis ex rebus consistant (sunt) eadem . . . quae Graeci παράφερνα, Galli peculium dixerunt; quae a dote semper distincta in usum mulieribus erant, atque in earum arbitrio posita.“ Du Cange-Henschel, *Glossarium* V, 80 b; cfr. Ferraris, *Bibl. can.* etc. III, 165.

„Dōs est dōnum nuptiale per se sufficientiae“¹. Et quia Christus sponsus est, perfectiones istae, quae in Christo sunt excellentissimae, non habent in eo rationem dōtis.

Tres etiam sunt dotes animae²: Visio et fruitio <et> tentio, iuxta tres virtutes theologicas³. Quattuor vero sunt dotes corporis⁴, quarum tres pertinent ad motivam: Impassibilitas contra dolorem, agilitas <contra gravitatem et subtilitas> contra resistantiam aliorum corporum, una vero ad vim cognitivam, scilicet claritas.

Cum igitur quaeritur, an corpus corruptibile possit per gratiam induere incorruptionem, dico quod necesse est hoc ponere propter rationes praetactas.

Sed modus huius incorruptionis diversimode assignatur a diversis⁵.

Quidam enim ponunt rationem totam a parte animae beatae. Unde Augustinus in *Epistola ad Diocurum*⁶: „Tam potentem fecit Deus animam rationalem, ut eius plenissima beatitudo, quae in fine temporum sanctis promittitur, redundet etiam in inferiorem naturam, quod est corpus; non beatitudo quae est fruentis et intelligentis propria, sed plenitudo sanitatis, i. e. incorruptionis.“ Quia igitur anima rationalis habebit plenum dominium super corpus suum, nec ab interiori agente nec ab exteriori poterit aliqualiter corrumpi, aut aliqua passione turbari.

Contra haec tamen ostenditur, quia passio communis communem habet causam, <et> corpora damnatorum habebunt incorruptibilitatem etiam in medio ignis, et certum est quod <eorum> animae erunt miserae et excaecatae, ergo et <in->corruptio corporis est ab aliqua corporis qualitate.

Respondent illi quod corpora damnatorum non consumuntur ab igne propter duo: Quia ignis non agit nec agere poterit ad consumptionem propter motum caeli cessantem, a quo est generatio et corruptio. Item quia ignis immittit in corpora illa non secundum influentiam naturalem, sicut calor recipitur in aere, sed secundum modum spiritualem et intentionalem, sicut similitudo coloris recipitur in pupilla. Unde dicunt quod in corporibus damnatorum est passio per modum immateriale, sicut modo patitur anima in corpore, recipiendo species rerum sensibilium et ita afflictionem percipiendo.

Utraque autem istarum rationum est erronea. Prima quidem, quia si ideo ignis ille non agit ad corruptionem, quia non movebitur caelum; ergo si caelum moveretur, ageret ad corruptionem. Si enim negatio est causa negationis, et affirmatio affirmationis. Quod est frivolum,

15 beatitudo] beatitudine 31 intentionalem] + sed 33—34 sicut—
percipiendo] recipiendo — percipiendo, sicut — in corpore

1 Nescio, a quo. Cfr. Du Cange-Henschel, *Glossarium II*, 930 c. ss.^c

2 Cfr. Bonav., *Op. omn.* III, 562 a; IV, 1006 b, 1009 b, 1016, 3*.

3 Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 562 a; Thom., *Sent. IV*, d. 49, q. 4, a. 5, q. 1, 3, 0; *Cg. IV*, 86.

4 Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1015 b; Thom. l. c.

5 Vide *Scholion* citatum in nota 1 p. 107.

6 *Ep. 118* (alias 56), cap. 3 (*PL* 33, 439 n. 15).

quia ignis ille non agit secundum modum naturae, sed secundum quod est instrumentum divinae iustitiae. Item falsum supponit, scilicet agens inferius non posse agere caelo stante. Quia dicitur *Josuae* 10, <13>: „Steterunt sol et luna donec ulcisceretur gens de inimicis suis.“ Quaero si quilibet ictus gladii erat miraculosus? Item motus non est propter 5 motum, sed propter stellam secundum *Philosophum*¹. Motus enim ille est causa motus inferioris, sicut est causa vitae, hoc est per radios influentiae caelestis. Item anima modo non patitur ex actione ignis in ipsam, sicut nec gladius agit in ipsam, sed resistendo corporis passioni, ut dicit *Augustinus*, *VI. Musicae*². De motu autem caeli infra tangetur.¹⁰

Item secundum est erroneum, quia similitudo coloris recipitur in pupilla secundum modum naturalem. Idem enim immittitur in sensum et contrarium. Unde corpus modo ex influentia multiplicata ignis consumitur.

Illorum igitur corporum incorruptio ex quatuor provenit, scilicet 15 ex aliqua qualitate ad hoc disponente, sicut docet *Augustinus*, XXI. *De civitate* cap. 23³ per multa exempla, dicens inter alia. „Tunc tali corpori anima eo connectitur modo, ut vinculum illud, sicut nulla temporis longitudine solvit, ita nullo dolore rumpatur.“ Secundum est quia erit terminatio appetitus materiae universalis per complementum 20 universi, quia quaelibet forma completa necesse est, ut compleat ma-
fol. 28^r a teriam suam, cum || tanti ambitus sit forma generis sicut materia generis, eo quod ipsum genus primum componitur ex materia prima et forma <prima. Et> certum est quod transmutatio materiae non est subita, sed oportet quod invalescat agens super materiam, materia succum- 25 bente, sicut convenit in actione ignis in aqua. Quia igitur in inferno ignis et corpora semper erunt in eodem statu, impossibile est, quod illa corpora consumantur. Tertium est propter contrarietatem agentium, secundum omnem partem caloris scilicet et frigoris. Item quarto veri- simile est quod sola influentia animae aufert a corpore gravitatem et 30 terrestrietatem, quae repugnant agilitati et subtilitati.

Dicendum igitur quod corpora illa erunt incorruptibilia et impassibili- 35 bilia ex quadruplici causa concorrente, scilicet (1.) efficiente Deo ut viso. Quia visio erit incorruptionis consummatio. De hoc *Augustinus*, *Ad Consentium*⁴: „Anima in corpore animali vivit, sed non vivificat usque ad auferendam corruptionem; in corpore vero spirituali, quoniam perfecte adhaerens Domino, unus spiritus est⁵, sic vivificat, ut spirituale corpus efficiat, absumens omnem corruptionem, nullam metuens separa- rationem.“

(2.) Item ex causa materiali erunt impassibili et incorruptibilia,⁴⁰ quia a corpore tolletur omnis pugnacitas contrariarum qualitatum per quietationem universalem omnium elementariorum appetituum per com-

13 et] + in 28 Tertium] Quartum 29 quarto] quo 30 aufert]
auferunt 35 Anima] Animae 38 metuens] movens

¹ Locum non inveni. ² Cap. V (PL 32, 1167 ss.).

³ De Civ. XXI, 3 (PL 41, 710 n. 1).

⁴ Ep. 105 (alias 146) (PL 33, 946 n. 11).

⁵ Cfr. I. Cor. VI, 17.

pletionem formarum suarum. Unde Augustinus, *De Civitate* XIII., cap. 20¹: „Spiritui caro summa et <mirabili> optemperandi facilitate subdetur, omni molestia sensus, omni corruptibilitate et tarditate detracta.“ Corpus siquidem corruptibile non est proportionatum animae gloriosae, et ideo necesse est ut corporum elementarium tollatur pugnacitas, stante tamen substantia mixtionis sine mutua susceptione. Quod et ad tempus accedit in quibusdam animalibus, ut ursis, praecipue sanctis, quae stant aliquando per menses plures sine cibo². Et quaedam mulieres etiam vivunt longo tempore sine alimento, detento calore naturali in aliquo humore. Quare ergo non poterit ibi calor naturaliter in aeterna dulcedine mitigari, ut non agat ad consumptionem in modo quod stante conditione corporis mortalis impossibile esset unionem imperfectam esse. *Exodi* 33, <20>: „Non videbit me homo etc.“ Et Augustinus, *De Videndo Deo*³: „Potest humana mens rapi divinitus ex hac vita <ad> angelicam vitam, antequam per communem mortem carnem dissolvatur. Sic enim raptus est qui audivit arcana verba etc.“ <II.> *Cor. 12, <2>*. Ibi: „Sive in corpore, sive extra etc.“ *Glossa*⁴: „Raptus est in paradisum, i. e. in eam tranquillitatem, qua fruuntur, qui sunt in caelesti Jerusalem. Et sic potuit videre quod nunquam corpore impeditus videre posset.“ Tunc enim facta est ab huius vitae sensibus quaedam voluntaria intentionis abstractio.

(3) Item erunt impassibilia ex causa formalis, quae est dispositio corporis formalis ad recipiendam immortalitatem ab anima. Si<c> enim disponitur per habitum gloriae ad recipiendam beatitudinem perfectam ab influentia naturali, quod sine dispositione prima videre non potest, qualiter corpus reciperet perfecte dispositionem animae, ad hoc dispositum aliqua qualitate, sicut supra⁵ dictum est per oppositum de corporibus damnatorum.

(4.) Finis autem hic est satietas naturalis desiderii animae rationalis, quae aliter esse non posset ullo modo, ut patet ex rationibus supra dictis⁶.

Argumenta ad primam partem inducta concedi possunt, exceptis aliquibus quae falsum includunt.

Ad secundum argumentum dicendum⁷ quod quidam reputant haec verum esse, corpora scilicet inanimata non esse corruptibilia ab intra, propter praedictam rationem. Et tamen sunt corruptibilia ab extra. Nec sequitur ex hoc, ut corpus humanum sit naturaliter incorruptibile, sed magis sequitur contrarium. Quia calor corporis humani est instrumentum animae, in quo movetur et consumit subiectum proprium, nisi

2 facilitate] felicitate 11 modo] modico 12 esset] esse 14 Deo]
Deum 17 12] 13 18 tranquillitatem] qualitatem 25 naturali] universalis
30 quae] quod 34 argumentum] obiectum

¹ PL 41, 393.

² Cfr. Aristoteles, *De Animalibus Historiae* VIII, 17 (19).

³ Ep. 147 (alias 112), cap. 13 (PL 33, 610 n. 3).

⁴ *Glossa interlinearis*. Cfr. Aug., *De Gen. ad Lit.* XII, 2.

⁵ Supra p. 113. ⁶ Supra p. 108, A. 7. ⁷ Supra p. 107, A, 2.

fol. 28^r b adsit alimentum. Quod si velimus dicere corpora inanimata esse || ab interiori corruptibilia, responderi potest ad argumentum, quod quattuor elementa sunt in mixto mutatis speciebus confusa; ita tamen, quod ex igne habent caliditatem, ex aqua frigiditatem. Licet igitur calor non agat in materiam propriam, in quantum est qualitas ignea, agit tamen 5 in eam, inquantum est potentialiter et radicaliter contraria.

Ad sextum¹ dicendum quod grave non est natum quiescere sursum. Et cum dicit quod grave, quanto est remotius a centro, tanto est minus grave, dicendum quod verum est, in quantum ad formam gravis, sed quantum ad inclinationem gravis non per se, sed per accidens. Grave 10 enim movetur a virtute loci attrahentis, et quia quanto propinquius est centro, tanto fortius tangitur a virtute loci, ideo tanto movetur velocius². Cum ergo dicit quod omne finitum per abscissionem sui aliquoties multiplicatam totum consumitur, dicendum quod id habet instantiam, quando actus tantum minuitur sine diminutione causae, ut est in proposito.¹⁵ Quia quantumeumque impediatur actus gravitatis, semper tamen manet gravitas habitualis aequalis. Verbi gratia: Quanto minor est circulus, tanto magis curvis est, et magis recedit a rectitudine. Et tamen, si super illud centrum augeantur circuli in infinitum, quamvis semper minuatur obliquitas, nunquam tamen rectitudo totaliter obtinetur, quia 20 semper manet causa obliquitatis, quae est omnes lineas eductas a centro ad circumferentiam esse aequales. — Item fallit illa propositio, quando est abscissio partis improportionabilis, sicut est in angulo contingentiae, qui si infinites absindatur ab angulo rectilineo, nunquam tamen eum consumit totaliter. — Item fallit, quando est diminutio secundum rationem 25 alicuius infinitatis, vel exterioris vel interioris. Exterioris, ut cum anima peccans avertitur a Deo, qui est infinitus. Nunquam tamen potest tantum averti, quin posset amplius peccare et se magis a Deo elongare.

Dicendum quod illud argumentum³ non concludit, quod homo secundum naturam perfectus habet esse incorruptibile. Et dico „perfectum secundum naturam“ secundum distinctionem Magistri, secundo *Sententiarum*⁴ dicentis, quod est perfectum secundum tempus, ut homo in statu innocentiae, et perfectum secundum naturam, ut erit homo in gloria, quando habebit quidquid natura desiderat.

Et sic procedit decima et undecima *〈ratio〉*.

Ad duodecimam⁵ dicendum quod illud argumentum probat de potentia remota, non de potentia propinqua. Prima differunt perspicuitas

5 qualitas] secundum quam 8 quanto] quantum 13 aliquoties] ali-
quotam 26 interioris] inferioris

¹ Supra p. 108.

² Cfr. Arist., *De Caelo* II, 14: „Ad medium igitur universi ferantur (ea quae pondus habent) necesse est. Etenim levia atque ignis, ad contrarium ponderibus terrae pergentia locum, ad ultimum eius loci, qui continet medium ipsum, feruntur.“ Aug., *De Civ.* XIII, 18 (*PL* 41, 390).

³ Supra p. 108, A, 8. et 9.

⁴ *Sent.* II, d. IV, cap. 1. Videatur apud Bonav., *Op. omn.* II, 130 et cfr. *ibidem* 143, dub. III.

⁵ Supra p. 108 s.

et claritas secundum subiectum, quia perspicuitas est passio corporis rari, claritas autem corporis densi. Quod patet, quia stella est densior pars orbis, sicut docet Philosophus¹.

Solutio obiectorum.

D.

5 1. Ad primum obiectum in contrarium dicendum quod Damascenus loquitur contra illos, qui ponebant Deum esse corpus. Ut patet ex sequentibus in eodem capitulo.

2. Ad secundum dicendum quod Augustinus ibi loquitur de curru naturarum quantum ad statum gubernationis, qui currit inter creationem et consummationem. Non tamen habet veritatem, quod creaturas omnes universaliter in gubernatione sinat agere proprios motus. Instantia enim est *<in>* miraculis innumeris.

3. Ad tertium dicendum quod ibi vere erit complexum et actio et passio; non ad consumptionem, quae tunc penitus excludetur, sed secundum quod passio perfectionis perpetuam adeptionem *<dicit>*. Ibi enim calor, qui est instrumentum animae vegetativa^e, non convertetur ad consumptionem, quia per ipsum et anima totum corpus suum libere perlustrabit.

4. Ad quartum dicendum quod ibi est ignis sub contrarietate, sed confacta et quietata, sicut ibi etiam appetitus materiae quietatur.

5. Ad quintum dicendum quod mortale non dicit differentiam hominis essentiale, sed accidentale³. Nec valet quod dicit Porphyrius quia mortale additum separat nos a diis, quia ipsum rationale distinguit nos ab angelis; immo et genus ipsum animale, quia animal est corpus, angeli autem incorporei. Quod si de Deo proprie loquatur, hoc nihil est, quia Deus *<non>* est in genere. Quod si omnino contendas mortale *<esse>* differentiam, respondeo: Verum est, quod dicit *sol. 28^o u* potentiam ad moriendum ab actu remotam, potentiam inquam naturalem, quae tamen ab actu impeditur per gloriam.

23 additum] + additum

¹ Cfr. *De Caelo* II, 12; Themist., *De Anima* I, 24.

² Videatur apud Bonav., *Op. omn.* II, 424 not. 3.

³ Cfr. Bonav., IV, 889 (ad 3) et vide Avicennae, *Log.* p. I. cap. *De differentia*, ubi privations excludit de differentiis. Albertus Magnus dicit in libro „*De praedicabilibus*“, tract. V. cap. 3 (ed. Borgnet, vol. I, pag. 89 s.): „Dicendum est, quod mortale dicitur duplice. Uno quidem modo dicit actum in materia privationem eiusdem actus secundum potentiam concipientem: et sic *mortalis* est forma substantialis, et notio eius quod potentiam habet ad moriendum: et sic dictum mortale nihil prohibet esse differentiam, quando per talem formam ad sui oppositum vel disparatum secundum eandem formam comparatur. Dicitur etiam mortale simpliciter, in quo est privatio intentiae ad vitam perpetuam, et sic ab eo non sumitur differentia. Cum autem dicitur irrationalis et immortale differentiae quae per privationes importantur in nomine, positiones intelliguntur formarum oppositarum a quibus sumuntur differentiae. Et quia horum nomina non habemus, ideo necesse est, quod eas privatione suorum oppositorum significemus.“

6. Ad sextum dicendum quod ibi erit visus in actu perfectissimo et quidam alii sensus¹. Sed species in sensu recepta nullo modo aget ad corporis vel organi laesionem. Quod enim actio visibilis in visu sit dolorosa, provenit ex hebetudine sensus, unde verbum Philosophi² quod actio visibilis in visu sit generaliter de genere doloris, creditur 5 esse falsum. Quod enim excessivum sensibile generet dolorem in oculo, provenit ex improportione sensibilis ad sensum. Non autem sequitur, si improportionabile generat dolorem, quod sensibile proportionabile etiam generet dolorem.

7. Ad septimum dicendum quod per illud argumentum probatur, 10 quod corruptibile per naturam nunquam fiet incorruptibile per naturam. Sed non sequitur, quin possit fieri incorruptibile per modum supernaturalem.

8. Ad octavum dicendum, ut tactum est³.

9. Ad nonum dicendum per interemptionem. Quoniam, cum homo 15 et angelus differant per rationale et intellectuale, homo tamen per gloriam fit intellectualis et aequalis expeditionis in intelligendo cum angelis secundum Augustinum, XIX. *De Trinitate*⁴ dicentem: „Fortassis, inquit, non erunt volubiles meae cogitationes ab aliis in alia euntes atque redeuntes? Secundum omnem sententiam nostram uno 20 simul conspectu videbimus.“

10. Ad decimum dicendum quod non est simile. Quia incorruptibile totum est incorruptibile, et ideo non potest fieri corruptibile, nisi totum transmutetur, quia nullo modo natum est ad corruptionem. Homo autem secundum aliquid est corruptibilis et totus natus ad incorruptionem ratione animae. Et ideo obtinet incorruptionem per complementum naturae. Item incorruptibile dicit habitum inseparabilem.

11. Ad undecimum dicendum: Quod genus est variabile per differentias contrarias, est de bonitate generis. Sed pro statu mutabilitatis mundi, non autem pro statu plenae consummationis. 30

12. Ad duodecimum dicendum quod privatio duo dicit, scilicet parentiam formae et aptitudinem ad eam. Quantum igitur ad parentiam erit ibi privatio, sed quantum ad aptitudinem transmutationis non⁵, quia quaelibet ibi forma terminabit sua materiae appetitum. Et ad hoc quod dicit, quod transmutatio plus tollit quam beatificatio, respondeo: Plus 35 tollit uno modo, quia mutat speciem, et minus alio modo, quia non mutat statum mutabilitatis.

13. Ad decimum tertium dicendum quod privatio est materiae propria secundum se, sed in illis corporibus auferetur per potestatem gloriae. Nec mirum, cum et materia caeli non subiaceat privationi. 40

4 unde] probatio 9 etiam] autem 25 corruptibilis] incorruptibilis
28 undecimum] 12 34 forma] + non

¹ Vide supra pag. 115. ² Cfr. hic p. 110 not. 2.

³ Scilicet in: *Ad septimum*. ⁴ Aug.(?) Habet Hugo a s. Victore locum *De sacr. lib. II*, p. XVIII, c. 19 (*PL* 176, 616).

⁵ Privatio = parentia formae vide: *Phys. I*, 7; privatio = aptitudo cfr. Baumecker, *Materie*, 218 ss. (cfr. *ibidem* notam 1 p. 218).

14. Ad decimum quartum dicendum quod privatio est principium rei fiendae et non factae¹. Et ideo eo ipso quo praecedit introductionem formae, sequitur ut forma introducta cesset privatio respectu eius. Per gloriam autem omnis tollitur privatio.

5 15. Ad decimum quintum dicendum quod corruptibile et incorruptibile non consequuntur ipsam essentiam, in quantum essentia est, cum corruptibile non sit materia vel forma vel genus nec differentia, sed consequitur essentiam secundum statum. Et haec est sententia Anselmi, ut in oppositione tactum est². Unde Augustinus in quodam sermone:
¹⁰ „Non est aliud homo quam corporis et animae congregatio“³. Ergo status corruptionis vel incorruptionis non dicit aliquid essentiale homini.

16. Ad decimum sextum dicendum quod facere aliquid corruptibile et incorruptibile <secundum idem> implicat contradictionem. Sed nulla est contradictio ponere corruptibile per naturam et incorruptibile per
¹⁵ gratiam.

17. Ad decimum septimum dicendum quod rationale per naturam fiet ibi intellectuale per gratiam. Ibi enim imaginatio convertetur in rationem, et ratio in intellectum, ut dicitur in libro *De Spiritu et Anima*⁴, et quod modo facit resolutio spirituum, faciet ipsa luminositas omnium
²⁰ interiorum organorum.

18. Ad duodecimimum dicendum quod corruptibile accidit homini <ut> et gratia vel gloria accidit homini. Sed aliter et aliter. Quia corruptibile accidit homini ex principiis suis essentialibus, ad minus secundum statum corruptionis. Gratia autem est accidentis omnino super-
²⁵ naturale. Huiusmodi autem accidentia non opponuntur.

19. Ad undevicesimum dicendum quod non est simile, quia animatum dicit habitum, inanimatum vero privationem. Ab habitu || autem fol. 28^v b ad privationem non est transitus⁵ nisi per corruptionem naturae. Econtra corruptibile dicit privationem, incorruptibile perfectionem. Transitus
³⁰ autem ad habitum et perfectionem convenit naturae, quamvis non <sit> in potestate naturae, et non econtra.

6 essentiam] + sed 19 quod] quia

¹ Cfr. Baeumker, I. c. 215.

² Cfr. B 18, supra p. 111; C 18, hic.

³ Ad verba non inveni; ad sensum habetur saepius; cfr. c. g. *Sermo 128* (alias *De Verbis Domini 43*) c. 7 (*PL 38*, 717); *Sermo 150* (alias in tomo 6) c. 4 (*PL 38*, 810).

⁴ Ad sensum cap. 55 (*PL 40*, 820 s.) et 65 (I. c. 830).

⁵ Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 421 a: „Non est reductio habitus ad privationem.“

Quaestio XIV.

Quaeritur de corporum gloriosorum subtilitate, utrum ex dote subtilitatis unum corpus gloriosum possit esse simul cum alio non gloriose¹.

A.

Et ostenditur quod non.

5

1. Quia dicit Damascenus 4. cap. primi libri²: „Impossibile est corpus per corpus incidere, quin incidat et incidatur.“ Hoc autem dicit intendens probare Deum non esse corpus, de quo dicitur *Isaiae* ultimo³: „Caelum et terram ego impleo.“ Sed certum est, quod nullus diceret Deum esse corpus, nisi poneret eum esse corpus subtile in fine sub-¹⁰tilitatis. Ergo nullum corpus ratione subtilitatis potest aliud corpus penetrare.

2. Item figurae replentes spatiū (cuiusmodi sunt in planis: triangulus, quadratum, exagonus) per hoc <sunt> replentes quod omnes anguli figurarum se tangentium valent quattuor rectos. Ergo implet spatiū secundum rationem quantitatis mathematicae. Sed quantitas mathematica communis est gloriōsis et non gloriōsis. Ergo gloriōsus ita occupat locum sicut non gloriōsus.

3. Respondet quod locum replet corpus gloriōsum, non tamen propter hoc excludit a se corpus non gloriōsum, quod est quasi materia respectu gloriōsi.

Sed contra: Eadem virtute aliquid replet locum et excludit etiam omne aliud a loco.

4. Item implere aliquid et excludere aliud ab ipso convertuntur. Ideo enim forma elementaris non implet appetitum materiae, quia potest recipere aliam formam. Ideo etiam forma caeli implet totam materiam suam, quia excludit omnem formam aliam. Ergo si corpus gloriōsum vere implet locum, excludit omne aliud a loco.

5. Item iuxta hoc arguitur: Quia sic est mutua dependentia loci ad locatum, sicut formae ad materiam. Unde unumquodque quantum³⁰ habet de forma, tantum habet de loco. Sed una forma non potest formare duas materias. Ergo nec unus locus claudere duo locata.